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Snímek ze slavnostního otevření nové hasičské zbrojnice z roku 1977.  

Sbor dobrovolných hasičů ve Štěnovicích působí v obci již 130 let. Foto: Jiří Sloup 
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Připravujeme informace k povodni 
 

Vážení spoluobčané,  

 

připravujeme podrobné informace k povodni, která zasáhla ulici 

V Potocích. Informace k této události budou otištěny v červencovém 

čísle Štěnovických listů. Děkujeme za pochopení. 

 

Vedení obce Štěnovice 

 

Poděkování 

 
Milí štěnovičtí, 

 

při nedávné povodni poničila voda naši chaloupku v Duhové ulici. Byl to 

pro nás šok, zkáza toho, co naši rodiče dlouhá léta budovali. Chtěli 

bychom touto cestou poděkovat Vám, spoluobčanům, kteří jste 

přispěchali na pomoc. Ať už to bylo vyklízení domu, úklid zahrady nebo 

donáška čistících prostředků a jídla, neváhali jste obětovat svůj čas  

a prostředky, abyste pomohli druhému. Velký dík patří rovněž 

zastupitelům obce, především starostovi panu Polívkovi  

a místostarostovi panu Novému, kteří velmi rychle zorganizovali  

a zajistili vše potřebné pro nápravu škod. Hasiči jsou vždy všude, nejinak 

tomu bylo i nyní.  Kluci, ač jste dobrovolní, jste naprostí profíci  

a neskuteční borci. Bez vás by to vůbec nešlo. Vám všem jsme moc 

vděční a jsme rádi, že s Vámi žijeme v jedné obci.  

        

          Ťoupalíkovi 
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Jubilea 

V červnu slaví jubilea 
                                                                

Jaroslava Drymlová, Buková  

Marie Šťastná, Jasanová 

Stanislava Hajšmanová, Lipová  

Libuše Čermáková, Čižická  

Věra Burdová, Štěnovická  

Jaroslav Brož, Buková  

Alena Píclová, Akátová  

Milan Lohr, Štěnovická  

Milada Pytlíková, Buková  

Růžena Cinková, Čižická  

Marie Stuchlíková, V Potocích  

 

 

Naděžda Železná, Buková  

Miroslav Čížek, Jasanová  

Božena Melková, Čižická  

Miluše Javůrková, Štěnovická  

Jan Medvec, Čižická  

Věra Mrázová, V Koutě  

Anna Klokanová, V Potocích 

Jiří Moravec, Buková  

Zdeňka Knížková, Losinská  

Jiřina Kepková, V Podlesí  

Jana Špelinová, Spojová  

Ladislav Knížek, Na Šancích 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 
Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními 

úřady. 
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Kultura 
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Další úspěch štěnovických začínajících 

reportérů! 
Stejně jako v loňském roce, 

se školou povinní žáci ze 

Štěnovic – Matyáš Tupa  

a Tomáš Pešek, zúčastnili  

i letošního ročníku soutěže 

České televize „Reportéři na  

 

startu 2024“. Tato soutěž je 

příležitostí pro mladé reportéry, 

kameramany nebo střihače a je na 

místě připomenout, že se našim 

mladým reportérům právě 

v loňském roce zadařilo a se svojí 

reportáží o štěnovickém 

židovském chlapci Janu 

Treichlingerovi se umístili na 

krásném 3. místě v kategorii  

2. stupeň ZŠ! Tento úspěch kluky 

evidentně namotivoval a letošního 

ročníku soutěže se zúčastnili 

s reportáží o štěnovickém pilotovi 

RAF, četaři Oldřichovi Kestlerovi. 

V nemalé konkurenci jejich reportáž zaujala tak, že se v kategorii  

2. stupeň ZŠ umístili tentokrát na úžasném 1. místě! Jako výhru kluci 

získali návštěvu a workshop přímo v České televizi, kam zamíří 21.6.  

a kde osobně nahlédnou pod pokličku zpravodajství České televize 

a setkají se s osobnostmi, které každý den tvoří zprávy.  

O jejich úspěchu také Česká televize natáčela přímo ve Štěnovicích 

reportáž, která byla ke shlédnutí v pořadu Newsroom na ČT 24 v neděli 

16.6. ve 22:10. 
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Matyášovi Tupovi a Tomášovi Peškovi je na místě k tomuto 

celostátnímu úspěchu poblahopřát a popřát mnoho dalších nápadů, 

kreativity a úspěchů! Pro naši obec je mimo tohoto úspěchu důležité i to, 

že část naší mládeže zajímá štěnovická historie a dokáže ji ve svém 

volném čase tímto způsobem propagovat. Mě osobně to moc těší, kluci 

- jen tak dál! 

Vítěznou reportáž o O. Kestlerovi můžete shlédnout na 

webových stránkách 

Reportéři na startu | Výherci - ČT edu - Česká televize 

(ceskatelevize.cz)   

Kamil Kosnar, kronikář a zastupitel obce 

 

Vždy ve vážnosti 
 

e jím sbor dobrovolných hasičů. Nepochybně všichni víme, že 

v každé době si každá místní vláda hasičů považovala. 

Oprávněně patří k těm spolkům, s nimiž je ve Štěnovicích 

spojováno hned několik „nej“. Především patří hasiči ke spolkům 

s nejstarší historií, vždyť letos oslaví již 130 let své existence. Není třeba 

dlouze připomínat, proč byl ve Štěnovicích sbor dobrovolných hasičů 

dne 16. prosince 1894 založen. Jak jinak, měl pomáhat občanům 

zachraňovat majetek a životy. Na tomto poslání hasičů se ani za více než 

sto let existence ve vsi nic nezměnilo a je zcela jisté, že se nezmění ani 

v budoucnu. Tak, jak šel čas, přibyly hasičům i jiné povinnosti a úkoly 

než jen likvidace požárů. Nejspíše nevyjmenujeme všechny povinnosti, 

které na sebe hasiči dobrovolně vzali. K likvidaci požárů se přidaly 

zásahy při dopravních nehodách, záchrana tonoucích, odstraňování 

nebezpečného hmyzu, sbor dobrovolných hasičů vždy pomáhá při 

J 

https://edu.ceskatelevize.cz/soutez/reporteri-na-startu/vyherci
https://edu.ceskatelevize.cz/soutez/reporteri-na-startu/vyherci
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přírodních katastrofách. To všechno jsou případy střetnutí s nebezpečím, 

které hasiči vědomě podstupují.  

 

Hasiči byli vždy ve vsi tolik váženým sborem, že se považovalo za čest, 

jestliže se zúčastňovali i jiných veřejných a společenských událostí. 

V archivních dokumentech, a že jich není málo, lze objevit informace 

snad o každém významnějším zásahu štěnovických hasičů. Ale o tom, že 

reprezentovali sbor při jiných příležitostech, se dozvídáme jen 

výjimečně. To nám naštěstí prozradí historické fotografie, na nichž jsou 

štěnovičtí hasiči zachyceni již od počátku 20. let minulého století. A tak 

alespoň skrze historické obrázky si můžeme připomenout jinou 

společenskou úlohu hasičů. K vážnosti členů sboru jistě přispívala jejich 

záchranářská aktivita, ale hasiči byli i díky svému vystupování  

v „parádních“ uniformách zváni k různým společenským událostem.  

Slavnostní řady hasičů byly ozdobou dožínek, průvodů, plesů, ba  

i místních pohřbů. Jistě, za léta existence sboru se změnila nejen hasičská 

technika, nejen „pracovní“ uniformy, ale i slavnostní stejnokroj. Jedno 

ovšem zůstává beze změny.  I v krásných slavnostních uniformách jsou 

hasiči připraveni pomáhat tam, kde je ohrožen život člověka a jeho 

majetek. Nezbývá, než aby bylo hasičům poděkováno za jejich činnost 

při likvidaci požárů, ale aby také ve slavnostních uniformách 

reprezentovali vážnost svého sboru.  

 

Alena Vlčková 

 

 

 



STRANA 10 

Spolky 

Střípky z hasičské zbrojnice 
 

ážení spoluobčané, tentokráte o sobě dáváme znát po delší 

době. Jednak je to tím, že veškeré naše úsilí v posledních 

měsících bylo věnováno přípravám Dne s IZS u příležitosti 

oslav 130. výročí založení SDH ve Štěnovicích a jednak tím, že  

v souvislosti s touto činností na nic jiného nezbýval čas, tedy krom 

běžných provozních záležitostí, jako je pravidelná údržba techniky  

a předepsané zkoušky techniky. 

Výjimkou byla pravidelná jarní brigáda, během které jsme provedli úklid 

zbrojnice a jejího okolí, provedla se menší rekonstrukce sociálního 

zařízení zbrojnice a z důvodu stále častějších technických zásahů jsme 

poupravili a přeorganizovali uspořádání vybavení v nástavbě u Tatry. 

Část sboru pokračovala s přípravami oslav. 

 

POZVÁNKA 

DNE 22.06.2024 OD 14:00 HOD PROBĚNE NA FOTBALOVÉM 

HŘIŠTI U JEZU DEN S IZS U PŘÍLEŽITOSTI OSLAV  

130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH VE ŠTĚNOVICÍCH. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

V březnu úspěšně absolvovali 4 členové výjezdové jednotky kurz 

obsluhy motorové pily, který se po dobu 3 víkendů konal na stanici 

v Přešticích. 

 

V 
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Výjezdy a zásahy: 

11.04. – Štěnovice, ul. Čižická 

Poplach vyhlášen: 16:59   

 Únik nebezpečných látek na komunikaci – pří výjezdu OA 

z místní komunikace na Čižickou ulici došlo k havárii vozidla 

do silničního propustku a z vozidla začal unikat olej, který byl 

během následné jízdy zavlečen po celé ulici. 

 Technika: Tatra Terrno 

02.05. – CVIČENÍ OKRSKU v dálkové dopravě vody 

 Štěnovice, ul. Pod Bažantnicí 

 Poplach vyhlášen: 17:31   

 Jednalo se cvičení jednotek okrsku v dálkové dopravě vody na 

místo požáru. V tomto případě bylo jako čerpací stanoviště 

požární vody zvoleno místo u bývalého plynovodu, dnes  

ul. Modřínová, a voda byla stříkačkami a hadicovým vedením 

dopravována až do ulice Pod Bažantnicí. 

 Technika: Tatra Terrno, Škoda 706 RTHP, MB Sprinter 
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20.05. – Štěnovice, ul. Čižická 

 Poplach vyhlášen: 13:30  

 Zde se jednalo o spolupráci s IZS, vzhledem k povaze zásahu 

nebudeme uveřejňovat podrobnosti. 

Technika: Tatra Terrno 

 

Závody a soutěže: 

04.05. se konalo místní kolo v disciplínách TFA ve Stýskalech,  

okr. Plzeň-sever. Závodu se zúčastnili Radim Karlík a Petr 

Bednář, oba v kategorii 38+. Ve své kategorii obsadil Radim  

4. místo, Petr 3. místo. 
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11.05. se v Robčicích konaly okrskové závody v klasické požární   

soutěži, kde družstvo mužů obhájilo loňské 7. místo. 

01.06.  začal letošní seriál závodů Šumavské ligy v disciplínách TFA, 

první závod se konal ve Spůli. Závodu se opět zúčastnili Radim 

s Petrem, tentokráte ani jeden z nich z důvodu velice obtížné  

a kluzké trati závod nedokončil.  

SDH Štěnovice, Petr Bednář 

 

Skautský oddíl Dráčata Štěnovice - Výprava na 

kolech  
 

těnovické skautské děti se v neděli 9.6.2024 v 10:00 hodin sešly 

na kolech v ulici Třešňová, aby odtud vyrazily na cyklo výpravu 

do okolí Štěnovic. První zastávkou výpravy se staly Čižice  

v podobě návsi ve středu obce, na které po likvidaci vesnického 

rybníčku, kovárny a pastoušky, vznikl kruhový prostor s parkovou 

úpravou, který se pyšní již vzrostlými lípami. Pro svoji polohu a přírodní 

scenerii jsou Čižice vyhledávanou příměstskou letní rekreační oblastí. 

Další zastávkou v Čižicích bylo přírodní koupaliště o rozměrech 50x20m 

se skokanským můstkem obklopené krásnou přírodou, ve kterém se 

většina skautíků vykoupala a zbytek se alespoň osvěžil. V blízkosti 

koupaliště se nachází pingpongový stůl, který se stal též předmětem 

zájmu většiny dětí. Zahrály si dvouhru, čtyřhru či obíhanou kolem 

pingpongového stolu. Ping pong či stolní tenis vznikl na konci 19. století 

ve Velké Británii, a protože lze hrát na nejrůznějších úrovních a až do 

pozdního věku, tak se z něj stal jeden z velmi atraktivních  

a celosvětově oblíbených sportů.  

 

Š 
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Po krátkém odpočinku následovala návštěva bývalého žulového lomu 

nad Čižicemi. Lomy v Čižicích se využívaly spolu se štěnovickými na 

těžbu granodioritu. Granodiorit je hlubinná vyvřelá hornina s podstatným 

množstvím křemene a je velmi blízký žule, od které je makroskopicky 

těžko rozeznatelný. Děti zjistily, že žula byla a je používána jako stavební 

kámen. Vyrábějí se z ní hlavně dlažební kostky a desky, např. i obrubníky 

a chodníky v Plzni jsou ze žuly z této lokality.  

 

Při pohledu na dva vysoké stromy rostoucí vedle sebe na břehu čižického 

lomu, si skautské děti připomněly, jak vypadá olše. Olše šedá je listnatý 

opadavý keř nebo strom, s přímým, štíhlým kmenem a vejcovitou nebo 

sloupovitou, hustou korunou. Dorůstá většinou do výšky 6–20 metrů, 

dožívá se maximálně padesáti let. Dalším místem byla návštěva kaple  

a studánky sv. Barbory. V lese Lipí na cestě ze Štěnovického Borku do 

Nebílovského Borku stával kdysi dřevěný sloupek s obrázkem sv. Panny 

Barbory. Pod sloupkem tekl pramen čisté vody, který napájel studánku. 

Lidé věřili, že je voda ve studánce zázračná. Proto sem přicházeli 

nemocní z okolí, kteří vodu popíjeli a otírali si s ní bolavá místa. Doufali 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koruna_(botanika)
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v uzdravení. Jednou z nich byla i Anna Štolcbartová, která oslepla,  

a když se jí podařilo uzdravit, nechala zde v roce 1859 postavit jako 

poděkování sv. Barboře tuto kapličku. Dnes je místo jedním ze zastavení 

na Naučné stezce Nebílovy.  

 

Dále děti pokračovaly na kole dle orientačního plánu této naučné stezky, 

která je cca 6 km dlouhá. Děti se projely kolem nádherného barokního 

zámku Nebílovy, který byl postavený v letech 1705 až 1719 v místě 

renesanční a původně gotické tvrze.  Zámek tvoří dvojice samostatných 

trojkřídlých traktů. V letech 1785–1789 byl zámek rekonstruován, z té 

doby se dochovala unikátní klasicistní výmalba hlavního sálu zadní 

budovy od Antonína Tuvory. V severním křídle zadní budovy zámku se 

nachází kaple sv. Antonína Paduánského. Přední a zadní zámecká 

budova, zeď s arkádami mezi křídly, zahrada, pozdně renesanční sýpka 

a ohradní zeď zámku s trojicí bran jsou od roku 1958 na seznamu 

kulturních památek České republiky. Před zámkem si skautské děti 

udělaly krátkou zastávku na svačinu a nabrání nových sil a energie. 

Další zastávkou byly Prusíny ležící v místě sídliště slovanské kultury  

a byly zde nalezeny tři objekty mohylové kultury ze střední doby 

bronzové. Jedná se o část Nebílov, kde se nalézá fara, hřbitov, kostel  

sv. Jakuba Většího a stará škola z roku 1868. Fara i škola při husitských 

válkách zanikly, až po dlouhé době byla fara znovu obnovena a na 

základě nařízení Marie Terezie se obnovy dočkala i škola. V daleké 

historii prý hřbitov Prusíny sloužil k pohřbívání lidí, kteří si 

“nezasloužili” pohřeb u skutečného křesťanského kostela, tzn. sebevrazi, 

nekřtěné osoby, ateisty, atd. Na Prusínách je krásný výhled na Přešticko 

a vrch Vysoká.  

 

Skautské děti pokračovaly polní cestou a dojely na rozcestí se sloupem 

Nejsvětější Trojice s malou výklenkovou kaplí. Sloup byl postaven  

v polovině 18. století hrabětem Heřmanem Černínem z Chudenic.  
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Děti měly odtud krásný výhled na Nebílovy. Na rozcestí do Štěnovického 

Borku a Čižic se nachází Beštojc kříž. Poté se děti vydaly zpět  

k Nebílovům, které jsou kromě zámku známé také díky rozlehlým 

jablečným sadům. O historii místních sadů, kde se pěstují jabloně, 

švestky a jiné ovocné stromy, se děti dozvěděly na poslední zastávce 

naučné stezky zvané Rajč. 

 

Skautské děti si prožily neděli na kolech za krásného počasí v krásné 

přírodě v okolí krásných, malebných a milovaných Štěnovic. Poznaly 

nová místa, získaly nové poznatky a užily si spoustu legrace se svými 

družinovými kamarády a zároveň se začaly těšit na srpnový skautský 

tábor, který je tentokrát naplánován v délkách tří, dvou a jednoho týdne. 

 

Cyril Hromník 

 

Škola 

Gratulace deváťákům za stoprocentní úspěšnost 

přihlášek na střední školy 

ádi bychom pogratulovali žákům devátých tříd naší školy  

k mimořádnému úspěchu. V letošním školním roce dosáhli 

stoprocentní úspěšnosti v přijímacím řízení na střední školy. 

Tento úspěch je výsledkem jejich usilovné práce a vytrvalosti.  Přejeme 

jim hodně štěstí a úspěchů v jejich dalším studiu a věříme, že budou  

i nadále skvěle reprezentovat naši školu. 

 

R 
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Ocenění účastníků literární přehlídky a beseda  

s autorkou Petrou Braunovou 

 nádherném prostředí kaple svatého Ondřeje na zámku  

v Blovicích proběhlo slavnostní ocenění a autorské čtení 

účastníků literární přehlídky „Dotkněte se středověku“ 

pořádané MAS Aktivios, z.s. a Muzeem jižního Plzeňska 

v Blovicích.  Žáci se nechali při psaní inspirovat hmotnými předměty 

z období středověku. Mezi oceněnými pracemi se umístily 4 příspěvky 

našich žákyň: Ztrápená duše – Lucie Š., Sen - Julie P., Stařenka a mlýnek 

– Valérie K. a Iveta P., První a poslední – Anna V. 

Další kulturní událostí byla beseda se známou autorkou knih pro děti, 

Petrou Braunovou, která se konala přímo v naší škole.  

V 
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Žáci měli jedinečnou příležitost setkat se s touto inspirativní osobností, 

diskutovat o jejích knihách a dozvědět se více o psaní a literární tvorbě. 

Beseda byla velmi přínosná a motivující, a mnozí žáci odcházeli nadšeni 

pro čtenářství a vlastní pisatelskou tvorbu.  

 

Cyklistický a turistický kurz osmáků v Prášilech na 

Šumavě 

áci osmých tříd se zúčastnili cyklistického a turistického kurzu 

v Prášilech na Šumavě. Tento kurz byl pro mnohé sportovní 

výzvou a posilovnou fyzičky. Jedním z nejsilnějších zážitků 

bylo zdolání vrcholové prémie na Poledníku (1315 m. n. m.)  

a cyklotrasa do Rejštejna. Účastníci dokázali s úsměvem překonat  

i nepřízeň počasí. Déšť je naštěstí neodradil, naopak motivoval k ještě 

většímu nasazení.  

Tímto chceme poděkovat všem organizátorům a vedoucím kurzu za 

jejich nasazení a péči o žáky během celého pobytu. Bez jejich úsilí by se 

tato akce nemohla uskutečnit. 

Martina Cibuzarová  

 

Ž 
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Školka 

Zahrada MŠ 
 

křítkové ze skal a skřítkové z lesa … šupy dupy dup pidimužík 

pracuje …Písnička z pohádky Ať žijí duchové přesně vystihuje 

dění v posledních dnech na školkové zahradě. Jakmile se děti 

objevily v době pobytu venku na zahradě, chopily se dětských zahradních 

hrabiček a lopat a honem se  pustily do pomocných zahradních prací. 

Hrabat, nakládat, odnášet … 

Ve školce se střídá poměrně 

dost velké množství 

praktikantů, kteří u nás 

získávají potřebnou praxi   

s dětmi. Pod vedením učitelů se 

tak nejčastěji střídají budoucí 

pedagogové či asistenti 

pedagoga (99% ženy). A tady 

přichází změna. Oslovili nás 

dva studenti ze sportovní  

a podnikatelské  školy, zda by  

u nás mohli absolvovat 

odbornou technickou praxi – 

nejprve jsme váhali, především 

nad náplní praxe, ale pak se 

zahrada tak nějak přihlásila 

sama -  uspořádání zeleně, 

záhonů, keřů, sběr šišek, nátěr zahradních skříní atd.  

S 
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Co je na tom ale nejvíce zajímavé je, že tato praxe měla z největší části 

probíhat bez dětí, ale děti si samy našly cestu k našim pomocníkům. 

Jakmile vyběhly ven, už bylo slyšet: „Já jdu pomáhat brigádníkům!“  (to 

je pro předškolní dítě hóódně obtížné slovo :-) ). Jen se tak trochu ptám, 

zda z nich byly děti tak nadšené z možnosti zapojení se do zahradních 

prací nebo jen z podstaty, že se ve školce objevili muži?! :-)  

 

Lucie Miškovičová 
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